disposição da norma federal, as regras deste Código e demais normas da legislação 

tributária municipal. (incluído pela Lei n° 4475/09) 

Art. 162. Consideram-se microempresas as 

pessoas jurídicas e as empresas ou firmas individuais que obtiverem receita bruta 

anual igual ou inferior a 2.300 UFMV (duas mil e trezentas Unidades Fiscais do 

Município de Valinhos). 

§ 1º Para efeito do disposto nesta Seção, 

entende-se por receita bruta anual, o resultado da soma das receitas brutas mensais 

divididas pelos valores nominais das respectivas UFMV, inclusive as não operacionais, 

percebidas no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de cada ano. 

§ 2º Caso a microempresa não tenha exercido 

atividade no período completo do ano, a receita bruta será calculada à razão de um 

duodécimo de 2.300 (duas mil e trezentas) UFMV, por mês ou fração, contado da data 

da expedição da inscrição no Cadastro Econômico de Atividades do Município. 

Art. 163. As pessoas jurídicas e as empresas ou 

firmas individuais, desenquadradas da condição de microempresa poderão requerer